

Verbale della seduta preliminare tenuta dalla commissione giudicatrice per la chiamata di un Professore Associato mediante procedura valutativa ai sensi dell'art. 24, comma 5 della Legge 240/10 - gruppo scientifico disciplinare 05/BIOS-05 - ECOLOGIA, settore scientifico disciplinare BIOS-05/A - Ecologia. Candidati da valutare Dott. Paolo Franchini e Dott. Giovanni Polverino.

Verbale n. 1
(Seduta preliminare)

Il giorno 2 Luglio 2025 alle ore 17:00 si è riunita in modalità telematica la commissione giudicatrice per la valutazione dei Dott. Paolo Franchini e Dott. Giovanni Polverino, ricercatori a tempo determinato presso l'Università degli Studi della Tuscia, con contratto stipulato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b), della Legge 240/10, ai fini della chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 24, comma 5, della Legge 240/2010.

La commissione nominata con D.R. n. 341/2025 del 17/06/2025, pubblicata all'albo Ufficiale dell'Ateneo, risulta così composta:

- Prof. Lorenzo Zane – Professore di 1 Fascia – g.s.d. 05/BIOS-05 Ecologia - s.s.d. BIOS-05/A Ecologia – Università degli Studi di Padova
- Prof.ssa Salvatrice Vizzini – Professore di 1 Fascia – g.s.d. 05/BIOS-05 Ecologia - s.s.d. BIOS-05/A Ecologia – Università degli Studi di Palermo
- Prof. Claudio Ciofi – Professore di 1 Fascia – g.s.d. 05/BIOS-05 Ecologia - s.s.d. BIOS-05/A Ecologia – Università degli Studi di Firenze

In apertura di seduta i componenti della commissione giudicatrice individuano il Presidente nella persona del Prof. Lorenzo Zane ed il Segretario nella persona del Prof. Claudio Ciofi.

Ciascuno dei commissari, preso atto che i candidati da valutare sono i Dott. Paolo Franchini e Dott. Giovanni Polverino, procede alla compilazione e alla sottoscrizione del modulo predisposto dall'amministrazione relativo al tipo di rapporti a qualsivoglia titolo intercorsi o in essere con il candidato e che non sussistono rispetto al candidato situazioni di incompatibilità ai sensi dell'art. 51 del Codice di procedura civile o rapporti che possano comunque determinare un conflitto di interesse. La dichiarazione di ciascun commissario viene allegata al presente verbale (allegati A1, A2, A3).

La commissione prende atto del termine di 45 gg. per la conclusione dei lavori previsto dal Regolamento di Ateneo e di quanto comunicato dall'Amministrazione ed in particolare che dovrà valutare l'attività di ricerca scientifica dei candidati nel periodo compreso tra la data in cui hanno preso servizio in qualità di RTD e quella in cui hanno presentato domanda per essere sottoposti a valutazione, con l'unica eccezione delle pubblicazioni presentate, che potranno essere precedenti a tale periodo e prende altresì atto che dovrà valutare la prova didattica dei candidati che si svolgerà dopo aver esaurito la fase di valutazione delle attività di ricerca scientifica.

La commissione, visto quanto previsto dal Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia dell'Università della Tuscia ed in particolare dall'art. 14, decide che la valutazione delle attività di ricerca scientifica dei candidati avrà ad oggetto i seguenti ambiti:

- a) produzione scientifica;
- b) organizzazione, direzione e coordinamento di uno o più gruppi di ricerca nazionali e internazionali ovvero partecipazione agli stessi;
- c) conseguimento della titolarità di brevetti;
- d) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
- e) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.

Per esprimere la propria valutazione sulla produzione scientifica dei candidati, la Commissione decide di prendere in considerazione le pubblicazioni o i testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché i saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.

La Commissione valuterà anche la consistenza complessiva della produzione scientifica dei ricercatori, l'intensità e la continuità temporale della stessa, tenendo conto di eventuali periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La valutazione delle pubblicazioni scientifiche è svolta sulla base dei seguenti criteri:

- a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
- b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;
- c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica;
- d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del ricercatore nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;
- e) nell'ambito dei settori in cui ne è consolidato l'uso a livello internazionale le commissioni si avvalgono anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della valutazione:
 - 1) numero totale delle citazioni;
 - 2) numero di citazioni per pubblicazione;
 - 3) "impact factor" totale;
 - 4) "impact factor" per pubblicazione;
 - 5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).

Relativamente alla prova didattica, che si svolgerà successivamente alla fase di valutazione

del materiale presentato dai candidati, si stabilisce che consisterà in una lezione di 45 minuti su un argomento relativo alle tematiche del gruppo scientifico disciplinare a cui appartengono i candidati. L'argomento della lezione sarà sorteggiato dai candidati con almeno 24 ore di anticipo, previa formale convocazione.

Nella valutazione della prova didattica, si terrà conto della padronanza e la conoscenza approfondita delle tematiche presentate e delle metodologie utilizzate, nonché della relativa letteratura scientifica interazionale di riferimento e della capacità dialettica e interlocutoria nella discussione con la commissione.

La commissione stabilisce il seguente calendario:

- Estrazione dell'argomento per la prova didattica da parte dei candidati: il giorno 18 Luglio 2025 alle ore 10:00 in modalità telematica collegandosi al seguente link <https://meet.google.com/ywo-vvks-fjh>
- Valutazione del curriculum e delle pubblicazioni presentate: il giorno 22 Luglio 2025 alle ore 14:30 in modalità telematica collegandosi al seguente link <https://meet.google.com/hnr-bwbg-vdj> (solo commissione)
- Svolgimento della prova didattica del Dott. Paolo Franchini il giorno 22 Luglio 2025 alle ore 15:30 e del Dott. Giovanni Polverino il giorno 22 Luglio 2025 alle ore 16:30 in modalità telematica collegandosi al seguente link <https://meet.google.com/fyy-zscg-zjm>

Il Predetto calendario sarà comunicato agli uffici amministrativi per i provvedimenti di competenza, anche mediante trasmissione del presente verbale.

La commissione individuati i criteri di valutazione decide di riunirsi telematicamente il giorno 18 Luglio 2025 alle ore 09:30 per predisporre gli argomenti della prova didattica e l'estrazione dell'argomento da parte dei candidati.

La commissione stabilisce altresì che il curriculum e le pubblicazioni scientifiche dei candidati dovranno essere messa a disposizione entro il giorno 14 Luglio 2025.

A tal fine il presente verbale viene trasmesso agli uffici amministrativi dell'Università degli Studi della Tuscia, agli indirizzi di posta elettronica protocollo@pec.unitus.it, sparis@unitus.it e corsimax@unitus.it.

Il presente verbale, completo di n.3 allegati (dichiarazione dei rapporti intercorsi con i candidati), viene letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

La seduta è tolta alle ore 18:00.

- Prof. Lorenzo Zane

Firmato digitalmente da: Lorenzo Zane
Limitazioni d'uso: Explicit Text. I titolari fanno uso del certificato solo per le finalità di lavoro per le quali esso è rilasciato. The certificate holder must use the certificate only for the purposes for which it is issued.
Data: 03/07/2025 13:13:24

- Prof.ssa Salvatrice Vizzini

Firmato digitalmente da: Salvatrice Vizzini
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PALERMO/80023730825
Data: 03/07/2025 13:23:08

- Prof. Claudio Ciofi



Firmato digitalmente da:
CLAUDIO CIOFI
Data: 03/07/2025
13:36:55 CEST

Allegato A1

Il sottoscritto Prof. Lorenzo Zane, componente della commissione giudicatrice per la valutazione dei Dott. Paolo Franchini e Dott. Giovanni Polverino, ricercatori a tempo determinato presso l'Università degli Studi della Tuscia, con contratto stipulato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b), della Legge 240/10, ai fini della chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 24, comma 5, della Legge 240/2010, nel gruppo scientifico disciplinare 05/BIOS-05 - ECOLOGIA, settore scientifico disciplinare BIOS-05/A - Ecologia, dichiara:

1) che non è intercorso e non è in essere alcun tipo di rapporto con il candidato Dott. Paolo Franchini e dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell'art. 51 del Codice di procedura civile o rapporti che possano comunque determinare un conflitto di interesse con il detto candidato.

2) che non è intercorso e non è in essere alcun tipo di rapporto con il candidato Dott. Giovanni Polverino e dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell'art. 51 del Codice di procedura civile o rapporti che possano comunque determinare un conflitto di interesse con il detto candidato.

Data. 02 luglio 2025

Firmato digitalmente da: Lorenzo Zane
Limitazioni d'uso: Explicit Text. I titolari fanno uso del certificato solo per le finalità di lavoro per le quali esso è rilasciato. The certificate holder must use the certificate only for the purposes for which it is issued.
Data: 03/07/2025 14:15:46

Allegato A2

La sottoscritta Prof.ssa Salvatrice Vizzini, componente della commissione giudicatrice per la valutazione dei dott.ri Franchini e Polverino, ricercatori a tempo determinato presso l'Università degli Studi della Tuscia, con contratto stipulato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b), della Legge 240/10, ai fini della chiamata nel ruolo di professori di seconda fascia ai sensi dell'art. 24, comma 5, della Legge 240/2010, nel gruppo scientifico disciplinare 05/BIOS-05-Ecologia, settore scientifico disciplinare BIOS-05/A Ecologia, dichiara che con i dott.ri Franchini e Polverino non è intercorso e non è in essere alcun tipo di rapporto.

La sottoscritta dichiara, inoltre, che con i predetti candidati non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell'art. 51 del Codice di procedura civile o rapporti che possano comunque determinare un conflitto di interesse.

2 luglio 2025

Firma

Salvatrice Vizzini

Firmato digitalmente da: Salvatrice Vizzini
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI PALERMO/80023730825
Data: 03/07/2025 13:21:31

Allegato A3

Il sottoscritto Prof. Claudio Ciofi, componente della commissione giudicatrice per la valutazione dei Dott. Paolo Franchini e Dott. Giovanni Polverino, ricercatori a tempo determinato presso l'Università degli Studi della Tuscia, con contratto stipulato ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b), della Legge 240/10, ai fini della chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 24, comma 5, della Legge 240/2010, nel gruppo scientifico disciplinare 05/BIOS-05 - ECOLOGIA, settore scientifico disciplinare BIOS-05/A - Ecologia, dichiara che con i Dott. Paolo Franchini e Dott. Giovanni Polverino non è intercorso nessun tipo di rapporto. Dichiara inoltre che con i Dott. Paolo Franchini e Dott. Giovanni Polverino non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell'art. 51 del Codice di procedura civile o rapporti che possano comunque determinare un conflitto di interesse.

La presente dichiarazione è firmata digitalmente.



Firmato
digitalmente da:
CLAUDIO CIOFI
Data:
03/07/2025
13:38:57 CEST

Verbale della seconda seduta tenuta dalla commissione giudicatrice per la chiamata di due Professori Associati mediante procedura valutativa ai sensi dell'art. 24, comma 5 della Legge 240/10 – gruppo scientifico disciplinare 05/BIOS-05 - ECOLOGIA, settore scientifico disciplinare BIOS-05/A - Ecologia. Candidati da valutare Dott. Paolo Franchini e Dott. Giovanni Polverino.

Verbale n. 2

(Estrazione e scelta dell'argomento per la prova didattica)

Il giorno 18 Luglio 2025 alle ore 09:30 si è riunita in modalità telematica la commissione giudicatrice per la procedura valutativa per la chiamata come professore di ruolo di seconda fascia ai sensi dell'art. 24, comma 5 della Legge 240/2010 dei Dott. Paolo Franchini e Dott. Giovanni Polverino.

La commissione risulta così composta:

- Prof. Lorenzo Zane – Professore di 1 Fascia – g.s.d. 05/BIOS-05 Ecologia - s.s.d. BIOS-05/A Ecologia – Università degli Studi di Padova
- Prof.ssa Salvatrice Vizzini – Professore di 1 Fascia – g.s.d. 05/BIOS-05 Ecologia - s.s.d. BIOS-05/A Ecologia – Università degli Studi di Palermo
- Prof. Claudio Ciofi – Professore di 1 Fascia – g.s.d. 05/BIOS-05 Ecologia - s.s.d. BIOS-05/A Ecologia – Università degli Studi di Firenze

La commissione predispone gli argomenti per la prova didattica secondo i criteri fissati nel verbale preliminare. Vengono predisposti, per ciascun candidato, 5 argomenti diversi relativi alle tematiche del gruppo scientifico disciplinare di appartenenza dei candidati da valutare.

Ogni argomento viene trascritto su un foglio e viene chiuso in una busta dal commissario Prof. Lorenzo Zane, il quale sigilla le buste e le contrassegna esternamente con i numeri da 1 a 5, creando due gruppi di cinque buste, uno per ciascun candidato.

Alle ore 10:00 la commissione si collega in modalità telematica al link stabilito nella seduta preliminare ed accerta la presenza dei Dott. Paolo Franchini e Dott. Giovanni Polverino. Ciascun candidato viene invitato alla scelta di n. 3 buste tra quelle precedentemente predisposte dalla commissione.

Il candidato Dott. Paolo Franchini sceglie le buste n.1, n. 3 e n. 5. Le predette buste vengono aperte dalla commissione e vengono letti gli argomenti che sono stati sorteggiati:

- Competizione intraspecifica
- Struttura delle comunità ecologiche
- Biodiversità e conservazione

Il candidato, dopo attenta riflessione, sceglie il seguente argomento quale oggetto della prova didattica: - Competizione intraspecifica.

Il candidato viene messo a conoscenza che può scegliere di esporre la lezione in lingua italiana o in un'altra lingua estera eventualmente determinata dal Dipartimento in sede di avvio della procedura valutativa.

Al candidato viene infine confermato che la lezione sull'argomento prescelto si svolgerà in modalità telematica, secondo il calendario già comunicato dagli uffici

amministrativi, il giorno 22 Luglio 2025 alle ore 15:30 mediante collegamento telematico al link: <https://meet.google.com/qdq-vpbr-ndq>

Il candidato Dott. Giovanni Polverino sceglie le buste n.1, n. 3 e n. 5. Le predette buste vengono aperte dalla commissione e vengono letti gli argomenti che sono stati sorteggiati:

- Effetti ecologici degli impatti antropici
- Connettività e metapopolazioni
- Competizione interspecifica

Il candidato, dopo attenta riflessione, sceglie il seguente argomento quale oggetto della prova didattica: - Effetti ecologici degli impatti antropici.

Il candidato viene messo a conoscenza che può scegliere di esporre la lezione in lingua italiana o in un'altra lingua estera eventualmente determinata dal Dipartimento in sede di avvio della procedura valutativa.

Al candidato viene infine confermato che la lezione sull'argomento prescelto si svolgerà in modalità telematica, secondo il calendario già comunicato dagli uffici amministrativi, il giorno 22 Luglio 2025 alle ore 16:30 mediante collegamento telematico al link: <https://meet.google.com/qdq-vpbr-ndq>

Alle ore 10:45 la commissione chiude la seduta.

Letto, approvato e sottoscritto

Prof. Lorenzo Zane

Firmato digitalmente da: Lorenzo Zane
Limitazioni d'uso: Explicit Text; I titolari fanno uso del certificato solo per le finalità di lavoro per le quali esso è rilasciato. The certificate holder must use the certificate only for the purposes for which it is issued.
Data: 21/07/2025 15:42:31

Prof.ssa Salvatrice Vizzini

Firmato digitalmente da: Salvatrice Vizzini
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI PALERMO/80023730825
Data: 21/07/2025 17:46:38

Prof. Claudio Ciofi



Firmato digitalmente
da: CLAUDIO CIOFI
Data: 21/07/2025
10:43:48 CEST

Verbale della terza seduta tenuta dalla commissione giudicatrice per la chiamata di due Professori Associati mediante procedura valutativa ai sensi dell'art. 24, comma 5 della Legge 240/10 – gruppo scientifico disciplinare 05/BIOS-05 - ECOLOGIA, settore scientifico disciplinare BIOS-05/A - Ecologia. Candidati da valutare Dott. Paolo Franchini e Dott. Giovanni Polverino.

Verbale n. 3

(Prova didattica e valutazione candidati)

Il giorno 22 Luglio 2025 alle ore 14:30 si è riunita in modalità telematica la commissione giudicatrice per la procedura valutativa per la chiamata come professori di ruolo di seconda fascia ai sensi dell'art. 24, comma 5 della Legge 240/2010 dei Dott. Paolo Franchini e Dott. Giovanni Polverino.

La commissione risulta così composta:

- Prof. Lorenzo Zane – Professore di 1 Fascia – g.s.d. 05/BIOS-05 Ecologia - s.s.d. BIOS-05/A Ecologia – Università degli Studi di Padova
- Prof.ssa Salvatrice Vizzini – Professore di 1 Fascia – g.s.d. 05/BIOS-05 Ecologia - s.s.d. BIOS-05/A Ecologia – Università degli Studi di Palermo
- Prof. Claudio Ciofi – Professore di 1 Fascia – g.s.d. 05/BIOS-05 Ecologia - s.s.d. BIOS-05/A Ecologia – Università degli Studi di Firenze

Tutti i commissari danno atto di aver ricevuto la documentazione dei candidati in formato elettronico e procedono ad esaminare il curriculum e le pubblicazioni presentate esprimendo il proprio giudizio individuale e poi il giudizio collegiale sui candidati in conformità ai criteri fissati nella seduta preliminare.

Dott. Paolo Franchini

Giudizio individuale del prof. Lorenzo Zane:

Nel triennio considerato, il Dr. Paolo Franchini ha svolto un'intensa attività di ricerca fornendo un significativo contributo nell'ambito dell'ecologia evoluzionistica, trattando quindi tematiche in larga parte coerenti con il settore scientifico-disciplinare di riferimento. Il Dr. Franchini ha contribuito a pubblicazioni su riviste internazionali indicizzate, incluse riviste che ricadono nel quartile Q1 in categorie correlate all'ambito ecologico e riviste di spicco in ambito multidisciplinare. Nelle pubblicazioni presentate Il Dr. Franchini risulta quasi sempre in posizioni autorali di rilievo. Ha partecipato nel triennio a progetti di ricerca nazionali, ricoprendo ruoli di responsabilità, e ha svolto intensa attività editoriale, anche per riviste che ricadono nell'ambito ecologico. Per quanto riguarda la didattica, ha svolto attività in insegnamenti coerenti con il settore, integrata da un'adeguata attività di supporto agli studenti. Nel complesso, valuto molto positivamente l'attività scientifica e didattica del Dr. Franchini.

Giudizio individuale della prof.ssa Salvatrice Vizzini:

Il Dott. Paolo Franchini è Ricercatore a Tempo Determinato (Legge 240/2010 - art. 24, comma 3, lettera B) afferente al SSD BIOS-05/A-Ecologia presso il Dipartimento di Scienze Ecologiche e Biologiche dell'Università degli Studi della Tuscia. Nel triennio oggetto di

valutazione, il candidato ha svolto un'attività scientifica e didattica complessivamente adeguata. Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali, ricoprendo ruoli di responsabilità scientifica, e ha svolto attività didattica sia nei corsi di laurea triennale che magistrale, includendo attività di supporto e servizio agli studenti. Inoltre, ha assunto incarichi editoriali presso riviste scientifiche internazionali indicizzate in banche dati quali ISI e Scopus. La produzione scientifica risulta quantitativamente significativa e qualitativamente solida, sia considerando l'intero percorso accademico sia limitandosi al triennio in esame. Il contributo del candidato ai lavori pubblicati è chiaramente identificabile e, nella maggior parte dei casi, rilevante. Le sedi editoriali risultano di elevato livello e la congruenza con il settore scientifico-disciplinare BIO/05 è adeguata. Nel complesso, l'attività scientifica e didattica del Dr. Franchini è valutata positivamente.

Giudizio individuale del prof. Claudio Ciofi:

Il Dott. Paolo Franchini è Ricercatore a Tempo Determinato presso il Dipartimento di Scienze Ecologiche e Biologiche dell'Università degli Studi della Tuscia nel settore scientifico disciplinare BIOS-05/A – Ecologia. Le ricerche del Dott. Franchini vertono prevalentemente su temi di ecologia comportamentale ed ecologia molecolare, documentati da una adeguata produzione scientifica su riviste internazionali di ottimo livello, congruenti o affini con il settore disciplinare di riferimento. Viene rilevata una buona e continuativa attività di docenza, incentrata principalmente sull'ecologia marina ed evolutiva, accompagnata da una discreta partecipazione ad attività di coordinamento di ricerca in diversi progetti competitivi nazionali. Sulla base dell'attività scientifica e didattica, della produzione scientifica, dei ruoli editoriali in riviste internazionali congruenti con il settore disciplinare di riferimento, e degli incarichi di responsabilità in progetti di ricerca, il candidato è giudicato positivamente e meritevole di considerazione ai fini della presente valutazione.

Al termine, la commissione formula il seguente Giudizio collegiale:

Il Dott. Paolo Franchini è Ricercatore a Tempo Determinato (Legge 240/2010 - art. 24, comma 3, lettera B) presso il Dipartimento di Scienze Ecologiche e Biologiche - DEB - dell'Università degli Studi della Tuscia SSD BIOS-05/A-Ecologia con contratto attivo dalla data del 30/10/2022 e termine alla data del 29/10/2025. La Commissione, esaminata la documentazione pervenuta e avendola valutata alla luce dei criteri stabiliti, giudica adeguata l'attività di ricerca e didattica del candidato. In particolare, nel triennio in valutazione, il candidato ha avuto ruoli di responsabilità in diversi progetti di ricerca nazionali, ruoli editoriali in riviste internazionali in buona parte congruenti con il settore disciplinare di riferimento. Il Dott. Franchini presenta un'ottima produzione editoriale sia complessiva che nel triennio di riferimento su riviste riconosciute a livello internazionale complessivamente congruenti con il settore disciplinare BIOS-05/A – Ecologia in cui riveste un ruolo rilevante nella maggior parte delle pubblicazioni. Presenta inoltre un congruo numero di comunicazioni a congressi nazionali. La Commissione valuta positivamente l'attività didattica in ambiti disciplinari congruenti o affini al settore di riferimento, e rileva una buona didattica integrativa e di servizio agli studenti.

Dott. Giovanni Polverino

Giudizio individuale del prof. Lorenzo Zane:

Il Dott. Giovanni Polverino, Ricercatore a Tempo Determinato presso l'Università degli Studi della Tuscia, documenta un'ottima produzione editoriale, su riviste riconosciute a livello internazionale. A mio avviso, la congruenza della produzione scientifica con il settore scientifico-disciplinare BIOS-05/A – Ecologia è, nel complesso e nel triennio in esame, appena sufficiente, in quanto molti articoli trattano tematiche più propriamente zoologiche. Il Dr. Polverino ricopre un ruolo autorale preminente nella maggior parte delle pubblicazioni per la valutazione. Nel triennio in valutazione, il candidato è stato responsabile di unità di ricerca in un progetto di ricerca nazionale (PRIN 2022) ed ha ricevuto diversi riconoscimenti scientifici. Nel triennio in esame, il Dr. Polverino ha ricoperto ruoli editoriali di rilievo in riviste internazionali ed ha partecipato a congressi prevalentemente internazionali; in entrambi i casi la congruenza con il settore BIOS-05/A – Ecologia è solo parziale. Infine, il candidato ha svolto una rilevante attività didattica in ambiti disciplinari congruenti o affini al settore di riferimento, ed una adeguata didattica integrativa e di servizio agli studenti. Complessivamente, giudico adeguata l'attività di ricerca e di didattica del candidato. Ritengo tuttavia auspicabile per il futuro una maggior attenzione a temi pienamente congruenti con il settore scientifico-disciplinare e con il gruppo concorsuale di riferimento.

Giudizio individuale della prof. Salvatrice Vizzini:

Il Dott. Giovanni Polverino è Ricercatore a Tempo Determinato (Legge 240/2010 - art. 24, comma 3, lettera B) afferente all'SSD BIOS-05/A-Ecologia presso il Dipartimento di Scienze Ecologiche e Biologiche dell'Università degli Studi della Tuscia. Nel triennio oggetto di valutazione, il candidato ha svolto un'attività scientifica e didattica complessivamente adeguata. Ha assunto un ruolo di responsabilità scientifica in un progetto di rilevanza nazionale, ha avuto la titolarità di due insegnamenti di ambito ecologico e ha avuto ruoli di supervisione di numerosi studenti. L'attività scientifica di elevato livello, come anche dimostrato da alcuni riconoscimenti ricevuti, si è tradotta in un cospicuo numero di pubblicazioni sia considerando l'intero percorso accademico sia limitandosi al triennio in esame. Il contributo del candidato ai lavori pubblicati è enucleabile ed elevato. Ha un ampio record di presentazioni a congressi e workshop per lo più internazionali anche come invited speaker. Le sedi editoriali risultano di elevato livello e la congruenza con il settore scientifico-disciplinare BIO/05 è sufficiente. Nel complesso, l'attività scientifica e didattica del Dr. Polverino è valutata positivamente.

Giudizio individuale del prof. Claudio Ciofi:

Il Dott. Giovanni Polverino è Ricercatore a Tempo Determinato presso il Dipartimento di Scienze Ecologiche e Biologiche dell'Università degli Studi della Tuscia nel settore scientifico disciplinare BIOS-05/A – Ecologia. Le tematiche su cui verte l'attività di ricerca del Dott. Polverino sono prevalentemente riconducibili a tematiche di ecologia comportamentale e ecotossicologiche in ambienti terrestri ed acquatici. Tale attività, ricca e continuativa, si evince da un'ottima produzione scientifica su riviste indicizzate internazionali congruenti con il settore scientifico disciplinare di riferimento e una parallela, consistente partecipazione a congressi prevalentemente nazionali e internazionali. Il Dott. Polverino presenta un'ottima e crescente partecipazione a progetti di ricerca prevalentemente

internazionali. Adeguata è l'attività didattica in ecologia, biologia della conservazione ed ecotossicologia e ottimo l'impegno sulla didattica integrativa e di servizio agli studenti. La maturità scientifica del candidato è valutata pienamente adeguata al ruolo di professore associato in BIOS-05/A – Ecologia

Al termine, la commissione formula il seguente Giudizio collegiale:

Il Dr. Giovanni Polverino è Ricercatore a Tempo Determinato (Legge 240/2010 - art. 24, comma 3, lettera B) presso il Dipartimento di Scienze Ecologiche e Biologiche - DEB - dell'Università degli Studi della Tuscia codice SSD BIOS-05/A (Ecologia) con contratto attivo dalla data del 31/10/2022 e termine alla data del 30/10/2025. La Commissione, esaminata la documentazione pervenuta e avendola valutata alla luce dei criteri stabiliti, giudica adeguata l'attività di ricerca e didattica del candidato. Nel triennio in valutazione, il candidato ha partecipato ad un progetto di ricerca nazionale come responsabile di unità di ricerca. Ha ricoperto ruoli editoriali in riviste internazionali solo parzialmente congruenti con il settore disciplinare di riferimento. Il Dott. Polverino presenta un'ottima produzione editoriale sia complessiva che nel triennio di riferimento su riviste riconosciute a livello internazionale sufficientemente con il settore scientifico-disciplinare BIOS-05/A – Ecologia in cui riveste un ruolo rilevante nella maggior parte delle pubblicazioni. Si evince inoltre una cospicua attività di partecipazione, anche come relatore invitato, a congressi principalmente internazionali. La Commissione valuta positivamente l'attività didattica in ambiti disciplinari congruenti o affini al settore di riferimento, e riconosce una rilevante didattica integrativa e di servizio agli studenti.

Alle ore 15:30 la commissione si collega in modalità telematica al link stabilito nella seduta preliminare per la prova didattica del candidato Dott. Paolo Franchini.

Il Dott. Paolo Franchini viene invitato ad esporre l'argomento prescelto: Competizione intraspecifica. Il candidato espone l'argomento in lingua italiana.

Terminata la prova didattica la commissione invita il candidato a disconnettersi ed esprime il proprio giudizio sulla prova didattica sulla base dei criteri espressi nella seduta preliminare.

Il candidato dimostra una conoscenza approfondita delle tematiche oggetto della prova didattica e delle metodologie utilizzate. Dimostra inoltre un'ottima padronanza della relativa letteratura scientifica internazionale di riferimento e eccellente capacità dialettica.

Alle ore 16:30 il Dott. Giovanni Polverino viene invitato ad esporre l'argomento prescelto: Effetti ecologici degli impatti antropici. Il candidato espone l'argomento in lingua inglese.

Terminata la prova didattica la commissione invita il candidato a disconnettersi ed esprime il proprio giudizio sulla prova didattica sulla base dei criteri espressi nella seduta preliminare.

Il candidato dimostra una conoscenza approfondita delle tematiche oggetto della prova didattica e delle metodologie utilizzate. Dimostra inoltre un'ottima padronanza della relativa letteratura scientifica internazionale di riferimento e eccellente capacità dialettica.

Infine, la commissione sulla base dei giudizi espressi sul curriculum e sulle pubblicazioni nonché sulla base del giudizio espresso sulla prova didattica, indica il Dott. Paolo Franchini e il Dott. Giovanni Polverino qualificati allo svolgimento delle funzioni di professore di ruolo di seconda fascia.

Al termine dei lavori il presente verbale, debitamente siglato e sottoscritto, viene trasmesso agli uffici amministrativi dell'Università degli Studi della Tuscia, agli indirizzi di posta elettronica protocollo@pec.unitus.it, sparis@unitus.it e corsimax@unitus.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente seduta stante.

La seduta è tolta alle ore 18:30.

Prof. Lorenzo Zane

Firmato digitalmente da: Lorenzo Zane
Limitazioni d'uso: Explicit Text: I titolari fanno uso del certificato solo per le finalità di lavoro per le quali esso è rilasciato. The certificate holder must use the certificate only for the purposes for which it is issued.
Data: 24/07/2025 08:18:28

Prof.ssa Salvatrice Vizzini

Firmato digitalmente da: Salvatrice Vizzini
Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI
DI PALERMO/80023730825
Data: 24/07/2025 00:15:34

Prof. Claudio Ciofi



Firmato digitalmente
da: CLAUDIO CIOFI
Data: 23/07/2025
18:54:02 CEST